СУХИНИЧИ

Администрация муниципального района
«Сухиничский район»

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.06.2018г. №

Об итогах 2017-2018 учебного
года и результатах государственной
итоговой аттестации выпускников
общеобразовательных организаций
МР «Сухиничский район»

Заслушав и обсудив информацию отдела образования администрации МР
«Сухиничский район» об итогах 2017-2018 учебного года и результатах
государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных
организаций Сухиничского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию заведующей отделом образования администрации МР

«Сухиничский район» принять к сведению (Приложение)
2. Отделу образования администрации МР «Сухиничский район» (Абрамова

Т.А.):
2.1 Провести анализ результатов учебного года и государственной

итоговой аттестации на августовских районных методических
объединениях учителей - предметников;

2.2 Проанализировать результаты ВПР, обеспечить их использовании в
управленческой и образовательной деятельности с целью повышения
академической успеваемости обучающихся.

2.3 Продолжить работу по предоставлению муниципальной услуги в
электронном виде об информировании родителей о текущей
успеваемости, шире использовать возможности электронной площадки;

2.4 В целях подготовки введения ФГОС среднего общего образования
проработать вопрос организации профильного обучения в
апробационном режиме.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации
МР «Сухиничский район» Е.НЛХастарнаш>ва

» ^ чяйий Ч'?, Т̂*»
и а ) за 'Сух'-чинш/и 4

* <23 20

Приложение
к постановлению

администрации
МР «Сухиничский район»
отЖ^Ж ^

Информация
об итогах 2017-2018 учебного года и результатах государственной итоговой

аттестации выпускников школ района

На территории Сухиничского района функционируют 15
общеобразовательных учреждений, из них 9 школ - средние, 6 - основные.

На начало 2017 — 2018 года в общеобразовательных организациях района
обучалось 2007 учащихся, на конец учебного года - 2005 чел. В городских
школах обучается 1673 чел. (83,5%), в сельских - 332 чел. (16,5%). Охват
программами начального общего образования составляет 942чел. (47%),
основного общего образования - 913 чел. (46%), среднего общего образования
- 1 4 8 чел. (7 %). Тенденция на сокращение численности и доли, обучающихся
по программам среднего общего образования, сформировавшаяся в последние
годы, сохраняет свою динамику. В прошедшем учебном году удельный вес
учеников 10-11 классов составил уже всего 7%. Уменьшение численности
обучающихся на уровне среднего общего образования требует изменения
подходов к формированию количества классов - комплектов. Снижение
численности старшеклассников, возрастающая потребность, а с 2019-2020
года - неизбежная необходимость в организации профильного обучения в 10-
11 классах, приводит к необходимости обсуждения вопроса об обязательной
реализацией программ профильного обучения. Считаем необходимым начать
реализацию программ профильного обучения в- апробационном режиме в
2018-2019 году на базе МКОУ «Средняя школа №1» и МКОУ «Средняя^
школа №2».

В целом по району за последние пять лет численность школьников
увеличилась на 8%. Наименьшая численность детей была в 2013 - 2014 гг. За
последние три года наметился незначительный рост за счет увеличения
обучающихся начальной школы. В тоже время, число первоклассников в
следующем учебном году предварительно будет уже меньше нынешнего года.

Таблица 1: Динамика численности обучающихся общеобразовательных организаций
района

№
п\
Б

№ МКОУ СОШ Количество учащихся 2018г.
в % к
2013г.

№
п\
Б

№ МКОУ СОШ

На
1.09.13

На
01.09.14

На
1.09.15

На
1.09.2016

На
01.09.17

Прогноз
на
01.09.18

2018г.
в % к
2013г.

1. Средняя школа № 1 470 456 446 442 449 450 96

2. Средняя школа №2 389 377 391 408 401 410 105

3. Средняя школа № 3 146 171 168 168 196 206 141

4. Средняя школа № 4 188 188 220 220 213 218 116

5. Средняя школа № 12 228 236 229 241 240 262 115
6. Середейская средняя

школа
129 132 147 160 175 180 140

7. Алнерская основная
школа

30 37 39 41 39 37 123

8. Брынская основная
школа

29 29 34 37 31 29 100

9. Глазовская основная
школа

34 36 40 42 44 43 126

10. Немерзская основная
школа

22 22 17 15 18 18 82

11. Стрельненская
основная школа

19 19 25 41 41 39 205

12. Субботниковская
средняя школа

24 23 21 21 20 21 88

13. Соболевская средняя
школа

37 36 31 23 26 25 68

14. Шлипповская
средняя школа

86 73 74 78 77 70 82

15. Фролово -
Горетовская основная
школа

22 20 29 32 34 37 168

Итого по району 1853 1855 1911 1966 2005 2046 110

Контингент обучающихся увеличивается в большинстве городских школ,
лидером роста (за пятилетний период) к 1 сентября будет МКОУ «Средняя
школа №3» и МКОУ «Середейская средняя школа». В сельских школах
положительную тенденцию роста числа, обучающихся сохраняют МКОУ
«Гл азовская основная школа», «Алнерская основная школа», МКОУ
«Стрельненская основная школа», МКОУ «Фролово - Горетовская основная
школа». Названные школы частично формируют свой контингент за счет
городских школьников.

Второй год все школы района осуществляют учет детей в ГИС
«Контингент». Кроме того, на данной платформе организовано
предоставление муниципальной услуги об информировании родителей о
текущей успеваемости школьников через ведение электронного журнала и
электронного дневника. Любой родитель по своему паролю имеет
возможность оперативно отслеживать успеваемость своих детей. В
прошедшем учебном году данная услуга предоставлялась через портал
госуслуг, Статистика входов в систему показывает, что в городских школах
данной услугой пользуются от 3% (МКОУ «Средняя школа №4») до 12 %
(МКОУ «Средняя школа №1») родителей и обучающихся. Электронный

журнал и дневник пока абсолютно не востребован среди родителей сельских
школьников.

Начиная с 1 февраля 2018 года школы района начали формировать
контингент будущих первоклассников, в том числе через систему Е - услуги.
Образование. В настоящее время в 1 классы в системе зарегистрировано 184
заявление, 5 из которых поданы через портал госуслуг.

По итогам 2017-2018 учебного года состояние учебной деятельности
выглядит следующим образом (таблица 2): из 2005 учащихся 135 человек
учатся на «отлично», 661 человек - на «хорошо» и «отлично», 13 человек -
неуспевающие. Показатель качества знаний - 45,5%, что на 1% выше
прошлогоднего показателя. Самые низкие показатели качества знаний в
прошедшем году отмечены у учащихся 9-х классов, среди них доля тех, кто
учится на «4» и «5» составляет в МКОУ «Средняя школа №1» -31%, в МКОУ
«Середейская средняя школа» - 27%, в МКОУ «Средняя школа №2» - 26%, а в
МКОУ «Средняя школа № 4» и «Средняя школа № 3» 10% и 12,5%
соответственно.

Таблица 2: Учебные результаты по итогам 2017-2018 учебного года

№
п\п

№ МКОУ СОШ Численность
на начало

года

Численность на
конец четверти

и года

Учатся
на

«отлично
»

Учатся на
«отлично» и

«хорошо»

неуспе
вающ
ие

Уровень
обученно
СТИ, Уо

Качест
в о

знаний, %

1. Средняя школа № 1 449 446 26 156 0 100 46

2. Средняя школа №2 402 400 31 131 0 100 46
3. Средняя школа № 3 196 192 13 61 0 100 46
4. Средняя школа № 4 213 212 20 60 10 95 42
5. Средняя школа № 12 242 247 19 81 1 99 47
6. Середейская средняя

школа
176 176 12 51 0 100 43

7. Алнерская основная
школа

39 38 1 13 0 100 42

8. Брынская основная
школа

31 31 0 8 1 96 29

9. Глазовская основная
школа

44 46 1 15 0 100 40

10. Немерзская основная
школа

18 18 2 8 0 100 68

11. Стрельненская
основная школа

42 42 1 18 0 100 49

12. Субботниковская
средняя школа

20 20 2 11 0 100 65

13. Соболевская средняя
школа

26 24 1 7 0 100 42

14. Шлипповская средняя
школа

77 77 5 33 1 99 53

15. Фролово —
Горетовская основная
школа

34 36 1 9 0 100 32

Итого по району
2007 2005 135 661 13 99 45,5

Численность неуспевающих школьников по итогам учебного года
составляет 13 человек, из них 3 чел. остались на повторное обучение, 1
ребенок переходит на освоение адаптированной программы. Большинство
неуспевающих (10 чел.) приходится на МКОУ «Средняя школа №4» (лица
цыганской национальности). Этот же контингент детей состоит в описках
отдела образования, как систематически пропускающие и/или не
обучающиеся.

Анализ динамики успеваемости показывает, что в отдельных городских
школах результаты учебной деятельности остаются стабильными на
протяжении ряда лет (МКОУ «Средняя школа №1», МКОУ «Средняя школа
№ 12», МКОУ «Средняя школа №3 »).

Существенное влияние на успеваемость оказывают пропуски занятий.
Расчеты, сделанные на основании информации из электронного журнала,
показывают, что в среднем каждый ученик пропустил 72 урока (в городских
школах - 75 уроков), что в зависимости от уровня образования соответствует
12-16 полным учебным дням.

Таблица 3: Динамика успеваемости обучающихся общеобразовательных учреждений

№
п\
п

№ МКОУ СОШ Качество знаний, % Среднее
значение
качества
знаний за
пять лет

№
п\
п

№ МКОУ СОШ

2013 -2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018

Среднее
значение
качества
знаний за
пять лет

1. Средняя школа № 1 42 43 42 45 46 44
2. Средняя школа №2 38 40 41 45 46 42
3. Средняя школа № 3 45 44 48 47 46 46

4. Средняя школа № 4 41 34 37 40 42 39

5. Средняя школа № 12 46 51 48 48 47 48

6. Середейская средняя
школа

43 35 33 37 43 38

7. Алнерская основная
школа

47 45 38 41 42 43

8. Брынская основная школа 41 39 29 37 29 35

9. Глазовская основная
школа

40 32 37 47 40 39

10. Немерзская основная
школа

44 53 76 79 68 64

11. Стрельненская основная
школа

53 60 43 38 49 49

12. Субботниковская средняя
школа

47 60 58 65 65 59

13. Соболевская средняя
школа

22 33 26 41 42 33

14. Шлипповская средняя
школа

49 55 52 59 53 54

15. Фролово - Горетовская
основная школа

39 36 33 40 32 36

Итого по району 41 43 42 45 46 43

Подведение итогов учебного года, как завершающая аналитическая
процедура, используемая всеми участниками образовательных отношений, все
больше приобретает характер комплексного внешнего оценивания учебных
результатов работы школ.

В 2017-2018 учебном году качественные итоги учебной деятельности
школьников формируются не только по результатам оценок, выставленных
образовательной организацией. Для этого используются результаты
Всероссийских проверочных работ, региональных мониторингов и
государственной итоговой аттестации. В ближайшее время предстоит
активизировать работу по разъяснению назначения, сущности, целей и задач
ВПР и использовании их результатов руководителями общеобразовательных
организаций, педагогическими работниками с акцентом не на отметках, а на
контекстных результатах.

Министерство образования и науки Калужской области в мае 2018 году
запретило рейтингование общеобразовательных организаций по результатам
процедур оценки качества образования. Запрещено использовать результаты
ВПР и ГИА для сравнения результатов работы и деятельности
общеобразовательных организаций, их руководителей и педагогов. К 1 июля
2018 года должны быть разработаны методические рекомендации для
руководителей муниципальных органов управления образованием,
руководителей общеобразовательных организаций и учителей по технологии
анализа результатов ВПР и их использованию в управленческой и
образовательной деятельности, а также повышению академической
успеваемости обучающихся.

Государственную итоговую аттестации в форме ЕГЭ в 2018 году проходили
65 выпускников средних школ района. Документ о среднем общем
образовании на данный момент получили 62 выпускника. Один выпускник в
основной период сдачи экзаменов не справился с экзаменом по математике
базового уровня, другой выпускник не явился на тот же экзамен по состоянию
здоровья, третья выпускница досрочно завершила экзамен по состоянию
здоровья. Государственная итоговая аттестация прошла без нарушений, в
соответствии с нормативными документами. Осуществлялось
видеонаблюдение в режиме онлайн, проверка металлодетекторами,
использовалась система подавления мобильной связи. За процедурой
проведения единого государственного экзамена наблюдали 5 общественных
наблюдателей, на экзамене по биологии и английскому языку (письменная

часть) присутствовал представитель надзорного органа - Министерства
образования и науки Калужской области. В пункте проведения экзаменов
использовалась система печати полного комплекта экзаменационных
материалов для участников в аудиториях и сканирование экзаменационных
работ.

Среди выпускников 11 классов не было обучающихся, которые выбрали
только два обязательных предмета - русский язык и математику базовую,
выбирали по 4, 5 и 6 дополнительных экзаменов.

К числу наиболее часто выбираемых предметов относятся: обществознание
- его выбрали 81,5%, математика профильная (46,1%), история (43,1%),
физика (29,2%) и биология (23%).
Среднерайонные баллы по предметам ЕГЭ представлены в таблице 4 и более
наглядно на рисунке 1.
Таблица 1: Показатели среднерайонного балла по предметам ЕГЭ за 2014-2018 года

Предмет 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год
Русский язык 62,] 63,3 67,0 68,2 68,1

Математика
базовая

Средний балл-13,6
Средняя оцена-3,9

Средний балл-15
Средняя оценка-4,1

Средний балл-15,4
Средняя оценка-4,4

Средний балл-15,6
Средняя оценка-4,1

Математика
профильная

41,2 38,1 41,5 40,7 46,5

Физика 50,1 55,8 46,1 49,6

Химия 61,7 60,6 56 59,0 52,5

Информатика и
икт

60,0 42,7 55,5 44,0 20,0 ( результат
единственного

участника)
Биология 58,2 60,2 60,2 50,5

История 51,3 44,8 46,7 58,8 58,7

География 50,0
-

96,0 (результат
единственного

участника)
Английский
язык

39,7 53,3 64,5 57,3

Обществознание 58,5 54,7 53,9 60,1

Литература 61,8 - 42,0 -

<3? /
& ^

Рисунок 1: Среднерайонный балл по предметам ЕГЭ в динамике за 5 лет

Результаты сдачи обязательных предметов (русский язык и математика
базовая), истории стабильны на протяжении последних двух лет. Средний балл
по математике профильной составил 46,5 балла, что на 5,8 балла выше
прошлогоднего значения.

Высокие результаты для нашего района следующие: география- 96
баллов (Голубятников Владимир МКОУ «Средняя школа №2»); история-96
баллов (Мирошниченко Карина МКОУ «Средняя школа №1»); русский язык-
98 баллов (Суворова Елена МКОУ «Средняя школа №2»), 96 баллов (Матина
Анастасия МКОУ «Шлипповская средняя школа»), 94 балла (Евтеева
Екатерина Сергеевна МКОУ «Средняя школа №1») , Мишустина Мария
Алексеева МКОУ «Средняя школа №2»), 91 балл (Авсетова София МКОУ
«Средняя школа №2»); 91 балл (Евтеева Екатерина МКОУ «Средняя школа
№1»); химия-83 балла (Гришина Анастасия МКОУ «Средняя школа №1»).

Таблица № 2: Обобщающие результаты ЕГЭ

Всего
выпус
книко

Выпускники, набравшие

Наименование
учебного
предмета

Всего
выпус
книко

ниже
минимальн
ого балла

от
минимального
до 60 баллов

61-80
баллов

81-99
баллов 100 баллов

Наименование
учебного
предмета

в
кол-
во

доля кол-
во доля

кол-
во

доля кол-
во доля кол-

во доля

Русский язык 64 0 0 15 23,4 36 56,3 13 20,3 0 0

Математика
базовая

64 1 1,6 11 17,2 25 39,1 27 42,2 0 0

Математика
профильная

30 1 3,3 23 76,7 6 20,0 0 0 0

Биология
Физика
Химия 7 0 0 6 85,7 1 14,3 0 0 0 0
История 23 0 0 15 65,3 5 21,7 3 13,0 0 0
Обществознание
География 1 0 0 0 0 0 0 1 100 0 0
Информатика и
ИКТ

1 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0

Английский язык
Итого

До государственной итоговой аттестации в 9 классах было допущено 178
выпускников, Основной государственный экзамен (ОГЭ) сдавали 172
выпускника, 6 выпускников с ограниченными возможностями здоровья
сдавали ГИА в форме государственного выпускного экзамена (ГВЭ).
Девятиклассники сдавали по четыре экзамена, влияющих на получение
аттестата: два обязательных (русский язык и математика) и два по выбору.

Самыми «выбираемыми» предметами были: обществознание (72%),
география (45%), биология (28%) и химия (18%).

Качество знаний по русскому языку составило -57,9 %, по математике-
53,9 %.

Результаты экзаменов по выбору следующие:

Наименование предмета Уровень обученности Качество знаний
Физика 100% 68,4 %
География 92,2 % 38,9 %
Биология 100% 57,1 %
Литература 100% 0
Химия 100% 83,9 %
История 100 % 55,6 %
Обществознание 97,6 % 61,9%
Английский язык 100% 85,7 %
Информатика 100% 60,0 %

Таким образом, государственная итоговая аттестация в МР «Сухиничский
район» была проведена без технических и организационных сбоев,
собственными силами обеспечена своевременная доставка экзаменационных
материалов, без опозданий произведен подвоз школьников в ГШЭ, не
получено нареканий со стороны РЦОИ на качество заполненных
экзаменационных бланков, протоколов и актов, оформляемых в ходе

проведения ЕГЭ и ОГЭ. Всего в проведении ГИА- 2018 было задействовано 57
чел., из них работники школ - 50 чел., сотрудники отдела образования — 7 чел.

Заведующий отделом
образования администрации
МР «Сухиничский район» Т.А.Абрамова

Члены рабочей группы: С.В.Ильичева

М.А. Антонова

В.А. Вагапова